

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 30 DE JUNIO DE 2022 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2021

ACTIVO

(EXPRESADO EN BOLÍVARES)

PASIVO Y PATRIMONIO

	Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior	Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior	Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior	Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
DISPONIBILIDADES	1.834.363.017	1.844.617.235	1.195.859.873	1.205.002.287				
Efectivo	498.175.811	498.175.811	502.717.854	502.717.854				
Banco Central de Venezuela	1.228.986.509	1.228.986.509	580.195.261	580.195.261				
Bancos y otras instituciones financieras del país	6.527	6.527	6.587	6.587				
Bancos y corresponsales del exterior	95.310.177	105.464.395	84.496.972	93.639.386				
Oficina matriz y sucursales	0	0	0	0				
Efectos de cobro inmediato (Provisión para disponibilidades)	11.883.993	11.883.993	28.443.199	28.443.199				
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	16.702.261.982	19.734.383.274	15.340.136.168	16.173.075.085				
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	9.582.930.532	9.582.930.532	7.795.874.973	7.795.874.973				
Inversiones en títulos valores para negociar	4.905.096.099	4.918.782.709	4.072.660.981	4.082.870.079				
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	4.065.095.891	5.083.530.573	3.375.121.388	4.197.851.207				
Inversiones de disponibilidad restringida	149.139.460	149.139.460	96.478.826	96.478.826				
Inversiones en otros títulos valores (Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0	0	0				
CARTERA DE CRÉDITOS	722.732.696	722.732.696	286.017.532	286.017.532				
Créditos vigentes	736.225.660	736.225.660	295.816.783	295.816.783				
Créditos reestructurados	39.907.444	39.907.444	17.039.972	17.039.972				
Créditos vencidos	1.865.862	1.865.862	786.484	786.484				
Créditos en litigio	0	0	0	0				
(Provisión para cartera de créditos)	(55.266.270)	(55.266.270)	(27.425.707)	(27.425.707)				
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	8.044.632	8.044.632	4.179.831	4.179.831				
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	0	0				
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	3.187.224	3.187.224	2.347.608	2.347.608				
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	4.819.035	4.819.035	1.983.453	1.983.453				
Comisiones por cobrar	1.134.618	1.134.618	230.948	230.948				
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	0	0				
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(1.096.245)	(1.096.245)	(382.178)	(382.178)				
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	1.384.267.194	288.947.758	1.140.388.307	253.399.334				
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	288.947.758	288.947.758	253.399.334	253.399.334				
Inversiones en sucursales	1.257.716.728	0	1.020.747.205	0				
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(162.397.292)	0	(133.758.232)	0				
BIENES REALIZABLES	85.564.383	86.465.088	50.528.268	51.290.298				
BIENES DE USO	474.814.192	472.331.354	323.178.196	321.884.150				
OTROS ACTIVOS	23.212.048.096	23.157.422.037	18.340.288.175	18.294.848.517				
TOTAL DEL ACTIVO	23.212.048.096	23.157.422.037	18.340.288.175	18.294.848.517				
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	8.509.694	8.509.694	3.732.121	3.732.121				
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	1.380.673.500	1.380.673.500	1.128.931.547	1.128.931.547				
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	27.611.849	27.611.849	8.251.102	8.251.102				
CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (REGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT)	27.611.849	27.611.849	8.251.102	8.251.102				
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	0	0	0	0				
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	57.821.060.044	58.517.649.096	46.789.304.796	47.298.222.208				
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	0	0	0	0				
PATRIMONIO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)								
TIPO DE FIDEICOMISO	PERSONAS NATURALES	PERSONAS JURIDICAS	ADMIN. CENTRAL	ADMIN. PUBLICA/ESTATAL	MUNICIY DEL OTRO CARP.	ENTES DESCY OTROS ORG REG ESPECIAL	TOTAL	
Inversión	194.068	291.025	829.298	0	0	36.100	1.350.491	
Garantía	0	6	0	0	0	0	6	
Administración	5	22.812.032	220.767.267	12.072.424	0	1.116.214.368	1.371.866.096	
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0	0	
Otros	0	0	0	0	0	0	0	
TOTAL	194.073	23.103.063	221.596.565	12.072.424	1.116.250.468	1.373.216.593		

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR LOS PERÍODOS FINALIZADOS EL 30 DE JUNIO DE 2022 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2021

	Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior	Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior	Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior	Balances de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
INGRESOS FINANCIEROS	88.705.304	88.705.304	81.276.650	81.282.494				
Ingresos por disponibilidades	14.203	14.203	16.389	22.233				
Ingresos por inversiones en títulos valores	25.009.186	25.009.186	8.706.442	8.706.442				
Ingresos por cartera de créditos	63.681.915	63.681.915	72.553.819	72.553.819				
Ingresos por otras cuentas por cobrar	0	0	0	0				
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	0	0				
Ingresos por oficina principal y sucursal	0	0	0	0				
Otros ingresos financieros	0	0	0	0				
GASTOS FINANCIEROS	(53.153.657)	(53.153.901)	(49.766.563)	(49.766.789)				
Gastos por captaciones del público	(47.882.674)	(47.882.918)	(34.246.753)	(34.246.979)				
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	0	0				
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(2.710)	(2.710)	(1.336)	(1.336)				
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(5.268.273)	(5.268.273)	(15.518.474)	(15.518.474)				
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	0	0				
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	0	0				
Gastos por otras obligaciones	0	0	0	0				
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	0	0				
Otros gastos financieros	0	0	0	0				
MARGEN FINANCIERO BRUTO	35.551.647	35.551.403	31.510.087	31.515.705				
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	5.635.594	5.635.594	324.778	324.778				
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(36.382.754)	(36.382.754)	(17.114.352)	(17.114.352)				
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(36.382.754)	(36.382.754)	(17.114.352)	(17.114.352)				
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0	0	0				
MARGEN FINANCIERO NETO	4.804.487	4.804.243	14.720.513	14.726.131				
Otros ingresos operativos	334.455.412	358.630.812	211.142.662	233.540.906				
Otros gastos operativos	(64.169.806)	(82.913.391)	(53.051.309)	(70.207.005)				
MARGEN DE INTERMEDIACION FINANCIERA	275.090.093	280.521.664	172.811.866	178.060.032				
GASTOS DE TRANSFORMACION :	(212.479.053)	(212.925.765)	(127.407.531)	(128.035.321)				
Gastos de personal	(79.257.463)	(79.257.463)	(38.099.812)	(38.112.106)				
Gastos Generales y Administrativos	(125.364.313)	(125.811.025)	(86.002.514)	(86.618.010)				
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	0	0	0	0				
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(7.857.277)	(7.857.277)	(3.305.205)	(3.305.205)				
MARGEN OPERATIVO BRUTO	62.611.040	67.595.899	45.404.335	50.024.711				
Ingresos por bienes realizables	0	0	0	0				
Ingresos por programas especiales	0	0	0	0				
Ingresos operativos varios	85.858.360	85.858.360	162.806.612	162.806.612				
Gastos por bienes realizables	0	0	0	0				
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	(44.756.251)	(49.741.110)	(125.855.542)	(130.475.918)				
Gastos operativos varios	103.713.149	103.713.149	82.355.405	82.355.405				
MARGEN OPERATIVO NETO	103.713.149	103.713.149	82.355.405	82.355.405				
Ingresos extraordinarios	0	0	0	0				
Gastos extraordinarios	(932.391)	(932.391)	(7.772.029)	(7.772.029)				
RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	102.780.758	102.780.758	74.583.376	74.583.376				
Impuesto sobre la renta	0	(5.779.427)	(5.779.427)	(5.779.427)				
RESULTADO NETO	102.780.758	102.780.758	68.803.949	68.803.949				
Aplicación del Resultado Neto								
Reserva legal	0	0	0	0				
Utilidades estatutarias	0	0	0	0				
Junta directiva	0	0	0	0				
Funcionarios y empleados	0	0	0	0				
Otros reservas de capital	5.139.038	5.139.038	3.440.197	3.440.197				
Resultados acumulados	97.641.720	97.641.720	65.363.752	65.363.752				
Aporte LOSEP	1.047.608	1.047.608	831.973	831.873				

Lic. Román Manjón D. Presidente

Lic. Sandra M. Barreto C. VP Inteligencia Financiera y Control Contable

Lic. Omar I. Tovar V Gerencia General de Contabilidad

Lic. Raúl A. Aristizabal B. Gerencia de Informes Oficiales

Inversiones cedidas	0	258
Cartera al Sector Agroalimentario del mes	0	6.395.126
Cartera al Sector Agroalimentario acumulada	108.871.705	174.399
Captaciones de Entidades Oficiales	1.124.617.763	405.907
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	88.653.623	0
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	0	0
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	0	0
Índice de Solvencia Patrimonial	0	0
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	0	0
Créditos otorgados al Sector Salud	0	0

PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS (ANUALIZADO)

1. PATRIMONIO	TRIMESTRE	2. SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS	TRIMESTRE	3. GESTION ADMINISTRATIVA (*)	TRIMESTRE	4. RENTABILIDAD (*)	TRIMESTRE	5. LIQUIDEZ	TRIMESTRE
1.1. (PATRIMONIO + GESTION OPERATIVA) X 100	174,39%	2.1. PROVISION CARTERA CREDITO X 100	7,10%	3.1. (GASTOS PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS) X 100	2,33%	4.1. RESULTADO NETO X 100	1,05%	5.1. DISPONIBILIDADES X 100	207,16%
1.2. ACTIVO IMPRODUCTIVO X 100	52,87%	2.2. CARTERA INMOVILIZADA BRUTA X 100	0,24%	3.2. (GASTOS PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS) X 100	230,68%	4.2. RESULTADO NETO X 100	5,74%	5.2. (DISPONIB. + INVERS. TITULOS VAL.) X 100	296,15%

(*) ANUALIZADO, CALCULADO EN BASE A SALDO PROMEDIO FUENTE : CIFRAS TOMADAS DEL BALANCE DEL BANCO AL: 30 / 06 / 2022